

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria Scorteni r-nul Telenesti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
POPOVICI SERGIU_reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de reparații exterioare la casa de cultură din s. Scorteni, r-nul Telenesti**” (denumirea lucrării)

Cod CPV: 45200000-9 pentru suma fără TVA de **190 489,39 lei** (O sută nouăzeci mii patru sute optzeci și nouă lei, 39 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **38 097,87 lei** (Treizeci și opt mii nouăzeci și șapte lei, 87 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **228 587,26 lei** (Două sute douăzeci și opt mii cinci sute optzeci și șapte lei, 26 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare pînă la **30.11.2023** (treizeci noiembrie anul două mii douăzeci și trei).

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **31.08.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **28/07/2023**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor N/A (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) și constituie 0 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **12 luni** calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 6 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatii exterioare la
casa de cultura din s. Scorteni,
r-nul Telenesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii exterioare. Fasad**

Valoarea de deviz 228 587,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	66,50	23,24 22,94	1 545,25 1 525,21
2	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	66,50	175,85 135,95	11 694,06 9 040,81
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	66,50	474,43 208,17	31 549,89 13 843,31
4	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	264,52	112,47 97,72	29 751,38 25 847,87
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	264,52	25,20 10,20	6 665,76 2 696,95

1	2	3	4	5	6	7
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	72,35	54,93 46,73	3 973,96 3 380,95
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	264,52	25,20 10,20	6 665,76 2 696,95
8	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	264,52	73,85 46,73	19 534,66 12 362,29
9	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,63	2 382,53 709,49	8 648,59 2 575,44
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	135,00	92,70 63,73	12 514,81 8 603,21
		<i>Total</i>	Lei			132 544,12
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				132 544,12 82 572,99

		Total	Lei	132 544,12
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	19 817,52
		Transportarea materialelor	10 %	4 587,68
		Total		156 949,32
		Cheltuieli de regie	14,5 %	22 757,65
		Total		179 706,97
		Beneficiu de deviz	6 %	10 782,42
		Total		190 489,39
		TVA	20 %	38 097,87
		Total		228 587,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		82 572,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii exterioare la
casa de cultura din s. Scorteni,
r-nul Telenesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii exterioare. Fasad**

Valoarea de deviz 228 587,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	365,60	84,97	31 065,03
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	32,56	84,97	2 766,62
3.	7123010010200	Betonist	h-om	27,95	84,97	2 374,91
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	101,25	84,97	8 603,21
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	149,62	84,97	12 713,21
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	145,49	84,97	12 362,29
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	63,48	84,97	5 393,90
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	85,84	84,97	7 293,82
Total manopera						82 572,99

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,51	435,00	1 091,85
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,37	325,00	1 420,25
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,81	325,00	913,25
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,23	6,50	86,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	4 500,00	180,00
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04	450,00	18,00
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 330,00	0,45	598,50
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,02	450,00	9,00
10.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	198,39	35,47	7 036,89
11.	24302261000001	Fuga	kg	21,95	28,33	621,84
12.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	219,56	35,61	7 818,54
13.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	266,00	3,55	944,30
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 400,59	3,50	8 402,06
15.	2652102100737	Var hidratat	kg	206,15	2,60	535,99
16.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	76,32	7,77	593,01
17.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	69,83	220,64	15 407,29
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,41	35,61	14,60
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,11	3,00	21,33
20.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,46	4,50	119,08
Total materiale de construcții						45 876,78

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	607,50	6,00	3 645,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,67	15,00	10,05
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,91	350,00	318,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,90	12,00	22,80
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,80	30,00	24,00
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,45	35,00	50,75
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,93	25,00	23,25
Total utilaje de construcții						4 094,35

Total	Lei	132 544,12
Asigurarea sociala si medicala	24 %	19 817,52
Transportarea materialelor	10 %	4 587,68
Total		156 949,32
Cheltuieli de regie	14,5 %	22 757,65
Total		179 706,97
Beneficiu de deviz	6 %	10 782,42
Total		190 489,39
TVA	20 %	38 097,87
Total		228 587,26

Total deviz:**228 587,26**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii exterioare la casa de Investitor
cultura din s. Scorteni, r-nul Telenesti.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,24 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			175,85 135,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	3,50	19,95
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,60	8,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	325,00	11,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	3,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	12,00	0,03
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			474,43 208,17
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	220,64	231,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	3,50	1,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,45	9,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,33	9,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	3,00	0,02
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,55	14,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
4	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			112,47 97,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	3,50	12,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	325,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,05
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,20 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,61	14,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos	m2			54,93

1	2	3	4	5	6	7
		"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor				46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,49
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,61	14,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
8	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			73,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	35,47	26,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,50	0,18
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
9	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 382,53
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	84,97	654,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	3,50	1 018,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	325,00	251,58
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	435,00	300,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,74
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	13,98
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			92,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,33
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	450,00	0,13
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	450,00	0,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,61	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	6,00	27,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.